

# KAMATE KIDNEY CARE VASUDHA DIALYSIS CENTRE

## DIETARY THERAPY FOR CHRONIC KIDNEY DISEASE PATIENTS WHO ARE NOT ON DIALYSIS

### WHY IS DIET NEEDED?

To slow down the progression of chronic kidney disease and to postpone the need of dialysis, To maintain optimal nutritional status, To reduce the risk of fluid and electrolyte disturbances.

### CALORIE INTAKE

The body needs calories for daily activities and to maintain temperature, growth, and body weight. calories are supplied chiefly by carbohydrates and fats. usual requirements in chronic kidney disease patients is 35 - 40 KCal / Kg Body Weight / Day.

#### CARBOHYDRATE

Primary source of calories, found in wheat, cereals, rice, vegetable, and potatoes. Diabetes and obese patients limit the amount of carbohydrates.



#### FATS

Provide two times more calories than carbohydrates or proteins. Unsaturated (GOOD) fat like olive oil, peanut oil, safflower, sunflower, fish, and nuts are better than saturated (BAD) fats like red meat, poultry, whole milk, butter & ghee.



#### PROTEIN INTAKE

Essential for repair and maintenance of body tissue. Protein restriction reduces the rate of decline in kidney function and delays the need for dialysis. Poor appetite and strict protein restriction together can lead to poor nutrition, weight loss, and lack of energy. 0.6-0.8 gm/Kg Body weight is advised for chronic kidney disease patients who are not on dialysis. Protein with high biological value like curd, paneer, soybean, egg white, and a small quantity of fish is advisable. Avoid eating animal protein like meat, or chicken.

#### FLUID INTAKE



To avoid fluid overload or deficit, the volume of fluid should be taken as per the recommendation of the doctor. The volume of fluid permitted may vary for each chronic kidney disease patient and is calculated based on the urine output and fluid status of each patient.

#### POTASSIUM INTAKE



Removal of excess potassium in the urine may be inadequate in a patient with chronic kidney disease which can lead to high levels of Potassium in the blood.

- Vegetables like brinjal, broccoli, drumstick, potato, and sweet potato.
- Avoid fruits like amla, banana, chickoo, kiwi, grapes, and mango

#### AVOID



- Drinks like coconut water, fresh fruit juices, aerated drinks



#### LEACHING

Leaching is done to remove potassium from food before cooking.

Soak green leafy vegetables, and potatoes in lukewarm water for 1 hour. Then boil them with extra water for 10 minutes, discard the water, and cook according to your taste.

Low Potassium Diet



- Fruits** like Apples, Guava, Oranges, Papaya, Pear, Pineapple
- Vegetables** like Bottle Gourd, Capsicum, Ridged Guard
- Non-veg** Chicken, Egg, Lamb, Pork
- Drinks** Milk, Lime Juice

### Kamate kidney care

Contact number : 80504 36166, +91 99454 71997

#Ug111, Kundagol complex, Old court circle Hubli, Karnataka

### Vasudha Dialysis Centre

Contact number : 80504 36166, +91 836 200 6166

Vivekanand general hospital. Deshpande Nagar, Hubli, Karnataka



Kamate Kidney care

# ಕಮತೆ ಕಿಡ್ನಿ ಕೇರ್

## ವಸುಧಾ ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಸೆಂಟರ್

ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ನಲ್ಲಿಲ್ಲದ ದೀಘ್ರೋಕಾಲದ ಮೂತ್ರಪಿಂಡ ಕಾಯಿಲೆ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಆಹಾರ

### ಆಹಾರ ಪದ್ಧತಿ ಏಕೆಬೇಕು?

\* ದೀಘ್ರೋಕಾಲದ ಮೂತ್ರಪಿಂಡ ಕಾಯಿಲೆಯ ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ವಿಧಾನಗೊಳಿಸಲು, \* ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಮುಂದುಡು.

\* ಸೂಕ್ತವಾದ ಪ್ರಾಣಿಕಾಂಶದ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿ ಕೊಳ್ಳಲು, \* ದೃವ ಮತ್ತು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾಲ್ಯೂಟಿಂಗ್ ಕಾಗುವ ಏರ್ಯಾಗಳ ಅಪಾಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು.

### ಕ್ಯಾಲೋರಿ ಸೇವನೆ

ದ್ವಿನಾಂದಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ತಾಪಮಾನ, ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ದೇಹದ ಶೂಕವನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ದೇಹಕ್ಕೆ ಕ್ಯಾಲೋರಿಗಳು ಬೀಕಾಗುತ್ತವೆ. ಕ್ಯಾಲೋರಿಗಳನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಕಾರ್ಬೋಹೈಡ್ರೇಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಕೊಳ್ಳಿನಿಂದ ಪೂರ್ವನ್ನಾಗುತ್ತದೆ. ದೀಘ್ರೋಕಾಲದ ಮೂತ್ರಪಿಂಡ ಕಾಯಿಲೆ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ 35 - 40 KCal / Kg ದೇಹದ ಶೂಕ / ದಿನ ಕ್ಯಾಲೋರಿ ಬೀಕಾಗುತ್ತದೆ.

### ಕಾರ್ಬೋಹೈಡ್ರೇಟ್

ಕ್ಯಾಲೋರಿಗಳ ವಾಥಮಿಕ ಮೂಲ ಗ್ರಾಫಿ, ಸಿರಿಡಾನ್‌ಗಳು, ಅಕ್ಕಿ, ಇತರ ಧಾನ್ಯಗಳು, ಗೀರಿಸು ಮತ್ತು ಅಲುಗಡ್ಡೆ. ಮಧುಮೇಹ ಮತ್ತು ಬೀಜಗಳಿಗೆ ಮಾರ್ಚೋಹೈಡ್ರೇಟ್‌ಗಳ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಮಿತಿಗೊಳಿಸಬೇಕು.



### ಕೊಳ್ಳಿನಿ

ಕಾರ್ಬೋಹೈಡ್ರೇಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರೋಟೀನ್‌ಗಳಿಂತ ಏರೆಡು ಪಟ್ಟು ಹೆಚ್ಚು ಕ್ಯಾಲೋರಿಗಳನ್ನು ಕೊಳ್ಳಿನ ಆಹಾರಗಳು ಬದಿಸುತ್ತವೆ. ಅನ್ನ ನಾಬುರೀಟ್‌ಡ್ರೋ (ಒಳ್ಳೆಯ) ಕೊಳ್ಳಿನಿ ಆಲ್ವಾ ಎಂಬೆ ಕರೆತೊಂದಿ ಎಂಬೆ ಸೌರ್ಯಾಕ್ರಿಸ್ ಎಂಬೆ ಮೀನು, ದ್ವಿತೀಯ ಮುಂತಾದ ಆಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿಧಿಗಳನ್ನು ಅಳಿಯಾಗಿ ಬಳಸಬೇಕು. ನಾಬುರೀಟ್‌ಡ್ರೋ (ಕ್ರಿಕ್ಟರ್) ಕೊಳ್ಳಿನಿ ಕೆಂಪು ಮಾಂಸ, ಹಂಡಿ, ಬೆಣ್ಣಿ ಮತ್ತು ಉಪ್ಪು ಮುಂತಾದ ಆಹಾರಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ಬಳಸಬೇಕು.



### ಪ್ರೋಟೀನ್ ಸೇವನೆ

ದೇಹದ ಅಂಗಾಂಶಗಳ ಯಾರ್ಡಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಪ್ರೋಟೀನ್ ಅತ್ಯಾಗತ್ತೆ, ಪ್ರೋಟೀನ್ ನಿರ್ಭಾವಿಸಿದಂದ ಮೂತ್ರಪಿಂಡ ಕಾಯೆ ಮತ್ತು ವಿಶಿಳಿಂದಿರುವ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಡಯಾಲಿಸಿನ ಒಳಿಂದಿರುವ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಮಿಂದಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ದೀಘ್ರೋಕಾಲದ ಮೂತ್ರಪಿಂಡ ಕಾಯಿಲೆ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ 0.6-0.8 g/kg / ಕೆಸಿ ಪ್ರೋಟೀನ್ ಪ್ರತಿದಿನ ಕ್ರೀತಾಗುತ್ತದೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಜ್ಯೋತಿರ್ ಮೊಲ್ಯೂದ ಪ್ರೋಟೀನ್‌ಜಾರ್ಡ್ (high biological value) ಮೊಸ್ಯುಲ್, ಹೆವಿರ್, ಸೊಲಾರೀನ್, ಮೊಟ್ಟಿಯಿ ಬಿಳಿ ಭೂಗ್ರಾ ಮತ್ತು ಸಣಿ ಪ್ರಮಾಣದ ಮೀನ್‌ಗಳನ್ನು ಸೆಂಪಿಸಬಹುದು ಇತ್ತೆ ಮಾಂಸಗಳಾದ ಹೀರೆ ಅಥವಾ ಕೋಳಿಯಿಂತಹ ಪ್ರಾಣಿ ಪ್ರೋಟೀನ್ ತಿನ್ನಬಾರದು.

### ನೀರು ಮತ್ತು ದ್ವವ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಸೇವನೆ



ದ್ವವದ ಮಿತಿಯಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಕೊರಿಯಿನ್ ತೆಪ್ಪಿನಲ್ಲ, ವೆದೆರ ಶಿಫಾರಸಿನ ಪರಾರ ದ್ವವದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಅನುಮತಿಸಿಲ್ಲದ ದ್ವವದ ಪರಿಮಾಣ ಪ್ರತಿ ದೀಘ್ರೋಕಾಲದ ಮೂತ್ರಪಿಂಡ ಕಾಯಿಲೆಯ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಬಹುದು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ರೋಗಿಯು ಮೂತ್ರದ ಪ್ರಮಾಣ ಮತ್ತು ದ್ವವ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಅಧಿಕಿಸಿ ಲೀಕ್ಟ್‌ಹಾಕಳಾಗುತ್ತದೆ.

### ಪ್ರೋಟ್ಯೂಶಿಯಮ್ ಸೇವನೆ



ದೀಘ್ರೋಕಾಲದ ಮೂತ್ರಪಿಂಡ ರೋಗಿಗಳ ಪ್ರೋಟ್ಯೂಶಿಯಮ್ ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಅಪಾಯವನ್ನು ಅಳುಗಡಿಯಿಲ್ಲ. ಇದರಿಂದ ಕ್ರೋಷ್ಯಾಗ್ರಾ ಹಾಗೂ ಶರೀರದ ಸಾರ್ಯಾಗ್ರಾ ಕಾಯೆ ಕಾಯಿಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಮೊಂದಿಸಬಹುದು. ಗಂಧಿರ್ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಬಹುದು.

- ಹಸಿಯ ತರಕಾರಿಗಳು (ಹಸಿತಂಬರಿ, ಮೆಂತೆ, ವಾಲ್ಸ್)
- ಹಾಯಿಲ್‌ಪಲ್‌ಗಳು (ಬದನೆಹಾಯಿ, ಹೋಸುಗೆಡ್ಡೆ, ಸೆಗ್ರೆಹಾಯಿ, ಬೀಳೆ ಹಾಗೂ ಇಕರೆ ಗಾಳಿ)



- ಹಣಗಳು (ಬಾಕ್ಸಿಹಣ್ಣು, ಮಾವಿನ ಹಣ್ಣು, ಜೆಪ್ಪು, ಸಿವಿ ಹಣ್ಣು, ದ್ರಾಸ್ಕಿ, ಕೆಳಂಗಡಿ, ನೆಲ್ಲಿಕಾಯಿ)

### ತೆಪ್ಪಿಸಿ

- ಹಾಸಿಯಗಳು (ಎಳೆನೀರು, ತಾಜಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ರಸಗಳು, ಬಿರ್ಝ ಹಾಗೂ ಇಕರೆ ಗಾಳಿ)
- ತುಂಬಿದ ಹಾಸಿಯಗಳು (ಪೆಪ್ಪಿ, ಹೋಸ್)



### ಲೀಜಿಂಗ್

ಅಡುಗೆ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಅಹಾರದಿಂದ ಪ್ರೋಟ್ಯೂಶಿಯಂ ಅನ್ನ ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಲೀಜಿಂಗ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಹಸಿಯ ಎಲಿಗಳ ತರಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಲುಗಡ್ಡೆಯನ್ನು ಉಗಾರು ಬಿಂಬಿಸಿ ನೀರಿನಲ್ಲಿ 1 ಗಂಟೆ ನೆನಿಸಿದಿ. ನಂತರ ಅಪ್ಪಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ತೆಕ್ಕಿತೆ ಬೀಯಿಸಿ ತಿನ್ನಿರಿ.

ಕಡಿಮೆ ಪ್ರೋಟ್ಯೂಶಿಯಂ ಇರುವ ಆಹಾರಗಳು



- ನೇರು, ಪೆರಲ್, ಕಿಡ್ಲಿ, ಪಾನ್ಯಾಯಿ, ಅನಾನ್ಸ್ ಮುಂತಾದ ಹಣಗಳು
- ಸೋರೆಹಾಯಿ, ದೊಣಿ ಮೆಣಸಿನಹಾಯಿ, ಕಿರೇಕಾಯಿ ಮುಂತಾದ ತರಕಾರಿಗಳು

- ಮಾಂಸಾಹಾರಗಳ ಹೋಳಿ, ಮೊಟ್ಟಿ, ಸುರಿ ಮಾಂಸ, ಹಂಡಿ ಮಾಂಸ
- ದೃವ್ಯಗಳಾದ ಹಾಲು, ನಿಂಬಿ ರಸ

### Kamate kidney care

Contact number : 80504 36166, +91 99454 71997

#Ug111, Kundagol complex, Old court circle Hubli, Karnataka

### Vasudha Dialysis Centre

Contact number : 80504 36166, +91 836 200 6166

Vivekanand general hospital, Deshpande Nagar, Hubli, Karnataka